Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu.
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 09/2024.
Convoca população e entidades civis e de
classe de Serranópolis do Iguaçu, para
participar da Audiência Pública onde o Poder
Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro
Quadrimestre de 2024 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópolis do Iguaçu,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei
Complementar n.° 101, e atendendo a solicitação da Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara,

C O N V O C A :

A população e as entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para
prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 14:00 horas do dia 29 de maio
de 2024, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e Orçamento, em
que o Prefeito Municipal e equipe demonstrarão e avaliarão o cumprimento das
Metas Fiscais do Primeiro Quadrimestre de 2024 (JANEIRO -  FEVEREIRO -
MARÇO - ABRIL) em detrimento as obrigações estatuídas no § 4o do artigo do 9o
da Lei Complementar n.° 101 -  Lei de Responsabilidade Fiscal.

Informamos ainda de que a Audiência será transmitida via Facebook, no endereço:
https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu 22 de
maio de 2024.

https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiquacu

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 EDIÇÃO N°: 3113 -  ANO: XIII 20 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÛO N.°09/2024 -  PODER LEGISLATIVO

Convoca população e entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para
participar da Audiência Pública onde o Poder Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro Quadrimestre de 2024 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
especialmente na Lei Complementar n.° 101, e atendendo a solicitação da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara,

C O N V O C A :

A população e as entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 14:00
horas do dia 29 de maio de 2024, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e Orçamento, em que o Prefeito Municipal e equipe
demonstrarão e avaliarão o cumprimento das Metas Fiscais do PrimeiroQuadrimestre de 2024(JANEIRO -  FEVEREIRO - MARÇO - ABRIL)em
detrimento as obrigações estatuídas no § 4o do artigo do 9o da Lei Complementar n.° 101 -  Lei de Responsabilidade Fiscal.

Informamos ainda de que a Audiência será transmitida via Facebook, no endereco:https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiauacu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu22 de maio de 2024.

Nilson Mário Konig
Presidente

DESPACHO D l SUSPENS;! q DE PROCESSO LÍCÍTÃTÚRÍÕ

Considerando o Processo Administrativo de Licitação n° 57/2024 em andamento, referente ao Pregão Eletrônico n° 36/2024, destinado à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BIODIGESTOR, CONFORME CONVÊNIO FIRMADO COM A ITAIPU BI NACIONAL;

Considerando a justificativa da secretaria requisitante de que para assegurar a conformidade com as normativas vigentes e garantir a efetiva
viabilização do projeto é imprescindível, antes da continuidade do processo licitatório, submeter os termos do processo à avaliação e aprovação por
parte da Caixa Econômica Federal, na qualidade de representante da Itaipu Binacional, conforme estipulado nos procedimentos internos e legislação
pertinente;

DECIDO:

1. Suspender temporariamente o processo licitatório em epígrafe.

2. Determinar à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente que tão logo seja obtida a aprovação por parte da Caixa
Econômica Federal, o departamento de Licitações seja informado para que os trâmites pertinentes sejam retomados, garantindo-se a continuidade e
conclusão do processo de aquisição.

Após a conclusão das adequações, o Departamento de Licitação deverá publicar um aviso de reabertura do processo
licitatório, informando a nova data de realização da sessão pública de abertura das propostas.

Este despacho entra em vigor na data de sua publicação e será amplamente divulgado aos interessados.

Serranópolis do Iguaçu, 23 de maio de 2024.

IVO ROBERTI
Prefeito

I ERMO DE HOMOI ÕGÃC 'O - BBËI íflÕ ELETF! JNÍCÕ N° 33/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM BANDA COM ESTILO MUSICAL EM MÚSICAS REGIONAIS (SERTANEJA,
GAUCHESCA E DEMAIS CONGÊNERES RECONHECIDAS PELAS MÍDIAS) PARA ANIMAÇÃO DE FESTA JUNINA.

O prefeito do Município de Serranópolis do Iguaçu -  PR, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, considerando o que consta dos presentes autos e a regularidade de
todo procedimento licitatório, em especial o julgamento procedido pela Pregoeira, bem como Parecer Jurídico, RESOLVE HOMOLOGAR o
procedimento licitatório em epígrafe, apresentando-se como propostas mais vantajosas as das seguintes proponentes:___________________________

WANDO MUELLER NOS -CNPJ 31.373.941/0001-02

ICP Arquivo Assinado Digitalmente por:
D iário  O ficia l Assinado E le tron icam ente  com C ertificado Padrão ICP-Brasil e PREFEITU RA M U NICIPAL DE SERRAN Ó PO LIS DO IGUAÇU.

Brasil P rotoco lado com  C arim bo de Tem po SCT de acordo com a M edida  Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,
2200-2 do A lt .  105 de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de

www.serranooolis.or.gov.br no link Diário Oficial.

Página 13

https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu
http://www.serranopolis.pr.gov.br

TCEPR
AtoTeca
Pesquisa Sair

Visualizar Ato Administrativo
Base..

Base: Ato Administrativo

Informações-...............................................................................................................................

Emitente: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO
IGUAÇU

Identificador: 3963749/1

Tipo Documento: Edital

Número: 9

Ano: 2024

Data da Assinatura: 22/05/2024

Ementa: Convoca população e entidades civis e de classe de Serranópolis do
I Iguaçu, para participar da Audiência Pública onde o Poder Executivo

demonstrará e avaliará o cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro
j Quadrimestre de 2024 e dá outras providências.

Assunto: Audiência pública;

Versionar

Dados da Publicação

Data Título Número Páginas Link

23/5/2024
DIARIO  O FICIAL ELETRONICO DO MUNICIPIO  DE SERRANO POLIS DO
IGUAÇU

3113 13 Ver Publicação

Arquivo(s)

Principal/Anexo Nome Baixar

Principal Untitled.FR122.pdf H

Voltar

Usuário Logado: FABIANA MENEGOL

Emitente Logada: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

http://www1.tce.pr.gov.br/
javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%20WebForm_PostBackOptions(%22ctl00$btnPesquisa%22,%20%22%22,%20false,%20%22%22,%20%22PesquisarLegislacao.aspx%22,%20false,%20true))
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Atoteca/login/logoff
http://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis

40
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ-01.620.534/0001/83

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

LISTA DE PRESENÇA

Da Audiência Publica realizada pela Comissão de Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, em data
de 29 de maio de 2024, para que o Poder Executivo demonstre e avalie o
cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro quadrimestre de 2023,
JANEIRO -  FEVEREIRO, MARÇO e ABRIL de 2024, conforme preceitua o
Parágrafo 4o. Do artigo 9o. Da Lei Complementar 101 - Lei de
Responsabilidade Fiscal e dá outras providências.

V Í ■/^ÜC.^Ír

/ V  í -r  ' i
--------------

/  (  SlvV I A s I s *

Tflnvjp  IftohÚQAtfL .

Cl í 1 ei.

fao icr/jb  W / m i í  j o v '

^hpxjiJLj/JC r iv  ■

( U .  L f< r -A  rU

-  | V "

ô id íM i  8 *j

ÇffóbtirCk T f] íLvu úJL_____________

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Ârthur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis.
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PÚBLICO

69

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas, tendo por local a Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Serranópolis do Iguaçu, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização,
presente a maioria de seus membros e dirigida pela Vereadora Maria Madalena
Bertolini, reuniu-se em AUDIÊNCIA PÚBLICA na forma do Edital de Convocação
n.° 09/2024, do Presidente da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, Estado
do Paraná. Contando com o número mínimo de membros da Comissão o
Presidente da Comissão Declarou aberto os trabalhos desta Audiência informando
a todos os presentes que este evento vem de encontro à obrigação prescrita no
parágrafo quarto do artigo nono da Lei de Responsabilidade Fiscal, que no
Município de Serranópolis do Iguaçu, tornou-se obrigatório, segundo o que
preceitua a Instrução Normativa n.° 4/2006, do Egrégio Tribunal de Contas do
Estado do Paraná. Estiveram presentes no evento, além das pessoas da
Comunidade, o Presidente da Câmara Municipal, Vereador Nilson Mário Konig e os
Vereadores Jamir Antonio Rugeri, Itacir José Finatto, Clarita Filipin, Maria Madalena
Bertolini, Jilberto José Daniel, o Secretário Municipal de Administração e
Planejamento, Senhor Mauro Carling A Audiência Pública foi transmitida no
Facebook, no endereço: https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu e
também foi acompanhada pelos cidadãos em plenário. Como a Audiência Pública
tem a finalidade do Poder Executivo demonstrar e avaliar o cumprimento das metas
fiscais do Primeiro quadrimestre de 2024 (Janeiro -  fevereiro -  março e abril) de
2024, a palavra foi repassada imediatamente ao Secretário Mauro Carling, o qual
descreveu que segundo orientações do Tribunal de Contas a Demonstração se fará
em três Etapas onde contemplar-se-á os 3 (três) princípios da Lei de
Responsabilidade Fiscal, quais sejam: TRANSPARÊNCIA -  EQUILÍBRIO -
PLANEJAMENTO. Repassada a palavra aos Técnicos do Município iniciou-se a
demonstração pelo PRINCÍPIO DA TRANSPARÊNCIA onde se verificou que o
Município procedeu regularmente a publicação dos Relatórios da Execução
Orçamentária na data de 21 de maio de 2024, na edição n° 3110, no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Serranópolis do Iguaçu; PRINCÍPIO DO EQUILÍBRIO,
onde restou demonstrado que o Município no mês de janeiro/2024 arrecadou
discriminadamente R$ 4.678.843,60 (quatro milhões, seiscentos e setenta e oito
mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) e que gastou
discriminadamente R$ 1.720.460,21 (um milhão, setecentos e vinte mil,
quatrocentos e sessenta reais e vinte e um centavos), dentre estas despesas
gastou efetivamente 28,34% com despesas de pessoal, 20,83 % em Educação e
7,29% em Saúde; para o mês seguinte fevereiro/2024, arrecadou
discriminadamente R$ 7.522.742,36 (sete milhões, quinhentos e vinte e dois mil,
setecentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos), dentre estas despesas
gastou efetivamente R$ 3.458.906,36 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e
oito mil, novecentos e seis reais e trinta e seis centavos), dentre estas despesas
gastou efetivamente 32,34% com despesas de pessoal, 25,13% em Educação e
22„&5% em Saúde; para o mês seguiote, Março/2024, arrecadou discriminadamente

-  A  r  sZ* , 'W V) f M V f .

3 3 OCU-

r { ( \
QJjm- ÍyÁxoâ) ^

jTOokL o.

https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiquacu

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artbur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópofis.
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PÚBLICO

70

R$ 4.765.840,95 (quatro milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e
quarenta reais e noventa e cinco centavos) e que gastou discriminadamente R$
4.096.910,53 (quatro milhões, noventa e seis mil, novecentos e dez reais e
cinquenta e três centavos), dentre estas despesas gastou efetivamente 39,23%
com despesas de pessoal, 31,04% em Educação e 20,77% em Saúde; para o mês
seguinte, Abril/2024, arrecadou discriminadamente R$ 4.559.093,87 (quatro
milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, noventa e três reais e oitenta e sete
centavos) e que gastou discriminadamente R$ 5.009.350,73 (cinco milhões, nove
mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e três centavos), dentre estas despesas
gastou efetivamente 41,10% com despesas de pessoal, 30,10 % em Educação e
16,82% em Saúde. Além disso, foi apresentado as ações voltadas na área de
assistência social, bem como as aplicações a respeito dos recursos destinados a
cada política pública. PRINCÍPIO DO PLANEJAMENTO, onde se procedeu a
demonstração do cumprimento das Metas Fiscais, ficando demonstrado que
efetivamente o planejado fora devidamente efetivado mostrando que o Município foi
responsável no cumprimento das Metas Fiscais estabelecidas nos seus
instrumentos de planejamento, parte esta demonstrada pela equipe técnica que fez
questão de relacionar as ações objetivas realizadas pela administração,
descrevendo as ações desenvolvidas no Primeiro quadrimestre de 2024. Sendo o
que tinha a ser tratado, a reunião é encerrada e esta Ata após lida e achada em
conformidade é assinada por todos os presentes que também assinarn a respectiva
lista de presença. \

j r  , TTtQDv.we. í f s i z j P i X X
(joppULLCôu t X  1

Sf